ATA DA 41ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CERRO BRANCO, REALIZADA EM 06 DE DEZEMBRO DE 2019.

Presidente: Paulo Vilnei Trindade Unfer- Vereadores presentes: Arnildo Ivo Priebe, Bruno
Luciano Radtke, Emir Emilio Lange, Flávio Antônio Fardin, Ilceu Bredow, Jaques Daniel
Auler, Leandro Rogério Bredow, Luiz Paulo Piassini e Paulo Vilnei Trindade Unfer. Às
dezenove horas, o Senhor Presidente pediu a proteção de Deus e iniciou os trabalhos
solicitando ao 2º Secretário Emir Emilio Lange, que efetuasse a chamada dos senhores
Vereadores. Em seguida foi realizada a leitura da Ata da Sessão anterior, sendo colocada
em discussão, em votação, e aprovada por unanimidade sem ressalvas. Em seguida o
Presidente solicitou ao vereador Leandro Rogério Bredow que efetuasse a leitura do
Requerimento encaminhado a Casa, o qual justifica a ausência do referido vereador nas
Sessões Ordinárias ocorridas nos dias 28 de outubro e 04 de novembro de 2019. O
referido requerimento com as justificativas foi apresentado, colocado em votação, ocasião
que foi aprovado por unanimidade. Portanto, restaram justificadas as faltas do Vereador
Leandro Rogério Bredow, ocorridas nas Sessões Ordinárias dos dias 28 de outubro e 04
de novembro do corrente ano. Dando seguimento aos trabalhos, o Presidente solicitou ao
secretário que realizasse leitura das Mensagens dos Projetos de Lei Municipal Nº
085/2019, 086/2019, 087/2019, 088/2019, 089/2019, 090/2019, 091/2019, 092/2019 e
093/2019, vindas do Executivo Municipal, bem como a leitura das correspondências
recebidas. PEQUENO EXPEDIENTE: Não havendo inscritos para utilizar o espaço, passou
se ao GRANDE EXPEDIENTE: EMIR EMILIO LANGE: Moção Nº 017/2019 – Bancadas
PDT/PTB/PSD e PP/MDB/PSDB: Apresentaram MOÇÃO encaminhada aos familiares de
JURACY LUCIA PIASSINI, mãe querida do vereador Luiz Paulo Piassini, manifestando os
pesares e condolências desta Casa pelo recente falecimento da mesma, aos 84 anos de
idade, ocorrido no último dia 05 de dezembro. PAUTA: Projeto de Lei Municipal Número
085/2019 - QUE- Estima a receita e Fixa a despesa do Município de Cerro Branco para o
Exercício Financeiro de 2020. Projeto de Lei Municipal Número 086/2019 - QUE-
Autoriza a Abertura de CRÉDITO ESPECIAL por REDUÇÃO e Dá Outras Providências.
Projeto de Lei Municipal Número 087/2019 - QUE- Autoriza Prorrogar o Contrato
decorrente da Lei Municipal n.º 1810/2019, que autorizou o Poder Executivo a Contratar
em Caráter Emergencial para a Função de Professor – Séries Finais – Formação em letras
Licenciatura Plena com Conhecimento de Língua Inglês e dá outras providências. Projeto
de Lei Municipal Número 088/2019 - QUE- Autoriza Prorrogar o Contrato decorrente da
Lei Municipal n.º 1811/2019, que autorizou o Poder Executivo a Contratar em Caráter
Emergencial para a Função de Professor – Séries Finais – Habilitação específica de Curso
Superior em Licenciatura Plena para a disciplina de educação Artística e dá Outras
Providências. Projeto de Lei Municipal Número 089/2019 - QUE- Autoriza Prorrogar o
Contrato decorrente da Lei Municipal n.º 1670/2017, Nº 1754/2018 e Lei Nº1814/2019 que
autorizou o Poder Executivo a Contratar em Caráter Emergencial para a Função de
MÉDICO CLINICO GERAL e dá Outras Providências. Projeto de Lei Municipal Número
090/2019 - QUE- Autoriza prorrogar o Contrato decorrente da Lei Municipal Nº 1671/2017,
Nº 1753/2018 e Nº 1815/2019, que Autorizou o Poder Executivo a Contratar em Caráter
Emergencial para a Função de MÉDICO PEDIATRA e dá Outras Providências. Projeto de
Lei Municipal Número 091/2019 - QUE- Autoriza o Poder Executivo a Contratar
Enfermeiro do PSF e dá Outras Providências. Projeto de Lei Municipal Número 092/2019
- QUE- Autoriza o Poder Executivo a Contratar Enfermeiro e dá Outras Providências.
Projeto de Lei Municipal Número 093/2019 - QUE- Autoriza o Poder Executivo a
Contratar Técnico em Enfermagem e dá Outras Providências. Os Projetos de Lei

Municipal Número 085/2019, 086/2019, 087/2019, 088/2019, 089/2019, 090/2019,
091/2019, 092/2019 e 093/2019, serão encaminhados para análise nas Comissões
Permanentes do Legislativo Municipal e foram colocados em primeira discussão. Projeto
de Lei Municipal Número 083/2019 - QUE- Autoriza prorrogar o contrato decorrente da
Lei Municipal n.º 1742/2017, de 28 de novembro de 2017 e n.º 1806/2018, de 04 de
dezembro de 2018, que autorizou o Poder Executivo a contratar em caráter emergencial
para a função de Técnico de Enfermagem e dá outras providências. O Projeto de Lei
Municipal Número 083/2019 foi colocado em terceira discussão. ORDEM DO DIA: Moção
Nº 017/2019. A referida proposição foi apresentada, colocada em votação e aprovada por
unanimidade. Projeto de Lei Municipal Número 083/2019 - QUE- Autoriza prorrogar o
contrato decorrente da Lei Municipal n.º 1742/2017, de 28 de novembro de 2017 e n.º
1806/2018, de 04 de dezembro de 2018, que autorizou o Poder Executivo a contratar em
caráter emergencial para a função de Técnico de Enfermagem e dá outras providências. O
Projeto de Lei Municipal 083/2019 recebeu pareceres favoráveis das Comissões
Permanentes do Legislativo Municipal, foi colocado em votação, ocasião que foi aprovado
por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: PAULO VILNEI TRINDADE UNFER: Em
nome da Casa, deixou os pesares ao amigo Luiz Paulo Paissini, pelo falecimento da mãe
do mesmo, desejando ao colega e familiares, muita força e coragem para enfrentar este
momento de dor. Comentou que todos sabem, que a perda de um familiar gera grande
sentimento de dor, de angústia, ocasião em que colocou ao colega Piassini, que o mesmo
pode contar com o apoio de todos da Casa, e que tenha muita força para suportar esta
grande perda. Comentou que também já enfrentou momento como este, de perda do pai,
portanto em seu nome e dos demais colegas vereadores, desejou muita força ao amigo
Piassini. Comentou que em algumas Sessões passada, havia informado que tinha
protocolado juntamente com o Vice-Prefeito Edson, junto a FUNASA (Fundação Nacional
de Saúde), dentro do Ministério da Saúde, projeto para aquisição e um caminhão
compactador de lixo e projeto para uma rede de abastecimento de água para o Munícipio
de Cerro Branco. Explicou que na data do dia anterior, 05 de dezembro, abriu o sistema
com o programa no site da FUNASA, para cadastro de proposta, o qual está sendo
acompanhado tanto pela equipe da Prefeitura, como pela servidora Dinéia que tem acesso
ao sistema, bem como por pessoas dentro do próprio Ministério, assessores, buscando
conseguir trazer estes recursos ao Munícipio. Afirmou a necessidade de se acompanhar
todo o processo deste pedido que foi protocolado, procurando realizar as alterações
necessárias, dentro dos prazos estabelecidos, para concretizar a vinda deste recurso tão
importante para Cerro Branco. Nada mais a tratar, o Presidente Paulo, deu por encerrada a
Sessão, convocando os vereadores para a próxima Sessão Ordinária, a realizar-se no
próximo dia nove de dezembro, às dezenove horas. A Sessão foi presidida pelo vereador
Paulo Vilnei Trindade Unfer, secretariada pelo vereador Emir Emilio Lange.